Р О С С И Й С К А Я    Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КРАСНОЯРУЖСКИЙ РАЙОН»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

председателя Муниципального совета Краснояружского района

от « 07 » апреля 2022 года

                     № 12
   309420 Белгородская область,

                                                   п. Красная Яруга

                                                 ул. Центральная, 14

О назначении публичных слушаний   по проекту решения «Об исполнении бюджета муниципального района

«Краснояружский район» за 2021 год»
В соответствии с Федеральным законом №131ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 2 ст. 44 Устава муниципального района «Краснояружский район» Белгородской области и решением Муниципального совета Краснояружского района  № 123 от 21.11.2019 года «О Положении о порядке проведения публичных слушаний на территории муниципального района «Краснояружский район» Белгородской области»
Муниципальный совет Краснояружского района

РЕШИЛ:

       1. Назначить публичные слушания по проекту  решения «Об исполнении бюджета муниципального района «Краснояружский район» за 2021 год».

       2. Провести публичные слушания в зале заседаний администрации Краснояружского района (поселок Красная Яруга, ул.Центральная, д.14) 28 апреля 2022 года в 14 часов 00 минут.

  3. Назначить председательствующим на публичных слушаниях главу администрации Краснояружского района Миськова А.Н.
  4. Сформировать рабочую группу по организации проведения публичных слушаний в составе:
Председатель рабочей группы:
    - Ткаченко Геннадий Вячеславич – заместитель председателя   Муниципального совета Краснояружского района;
Члены рабочей группы:
- Колесник Вероника Викторовна – начальник юридического отдела администрации Краснояружского района;

 - Лапкин Юрий Васильевич – член Муниципального совета   Краснояружского района.
5.  Предложения и замечания граждан, обладающих правом на выборах в органы местного самоуправления Краснояружского района и организаций, расположенных на территории Краснояружского района, принимает рабочая группа  по организации проведения публичных слушаний до 17-00 27.04.2022 года по адресу: п.Красная Яруга ул.Парковая 38А 2эт. Муниципальный совет тел. 8 47(263)46-9-52
6.   Порядок учета замечаний и предложений, порядок участия граждан в обсуждении проекта, а также проект решения «Об исполнения бюджета муниципального района «Краснояружский район» за 2021 год» размещены на официальном сайте органов местного самоуправления https://yaruga.belregion.ru
7.  Поручить членам рабочей группы принять предусмотренные законом меры по созданию необходимых условий для проведения публичных слушаний по проекту решения  «Об исполнении бюджета муниципального района Краснояружский район» за 2021 год».

8. Настоящее распоряжение разместить в межрайонной газете «Наша жизнь», в сетевом издании «Наша жизнь-31» и на официальном сайте органов местного самоуправления.

9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по вопросам местного самоуправления, работы Муниципального совета (Ткаченко Г.В.)

Председатель Муниципального совета

Краснояружского района

       И. Болгов

                                                                                                    Приложение 1

                               к решению

                Муниципального совета

                                                                                Краснояружского района

                                                                       от «07» апреля 2022года № 12
ПОРЯДОК

учета замечаний и предложений по проекту

муниципального правового акта «Об исполнении бюджета муниципального района «Краснояружский район» Белгородской области»
1.  Настоящий Порядок учета замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта по внесению изменений и дополнений в проект решения разработан в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2.  После опубликования проекта муниципального правового акта, «Об исполнению бюджета муниципального района «Краснояружский район» Белгородской области (далее – Проект), граждане Краснояружского района, их объединения и организации не позднее, чем за 3 дня до их проведения вправе в письменном виде представить в рабочую группу по организации и проведению публичных слушаний замечания и предложения по данному проекту муниципального правового акта и (или) заявить о своем намерении участвовать в публичных слушаниях.

3. Предложения и замечания граждан Краснояружского района, их объединений и организаций подлежат регистрации рабочей группой по организации и проведению публичных слушаний в журнале, в котором указывается:

- порядковый номер;

- в какой раздел (пункт, абзац, часть) Проекта вносится замечание, предложение;

- данные о гражданине (или объединении, организации) (фамилия, имя, отчество гражданина или наименование объединения, организации, адрес, контактный телефон).

4. Зарегистрированные предложения и замечания граждан, их объединений, организаций подлежат правовой экспертизе правового отдела администрации Краснояружского района, который дает письменное юридическое заключение на каждое замечание и предложение.

5. До проведения публичных слушаний все поступившие замечания и предложения рассматриваются на заседаниях рабочей группы в целях их анализа и обобщения и направляются для проведения юридической экспертизы в правовой отдел администрации Краснояружского района.

6. По результатам учета поступивших замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, вносимого на публичные слушания, заявлений участвовать в публичных слушаниях,  юридических заключений на них, рабочая группа составляет примерный порядок проведения публичных слушаний,  а также проект заключения о результатах публичных слушаний и не позднее, чем за один день до их проведения представляет указанные документы председательствующему на публичных слушаниях.

7. В заключении публичных слушаний должны содержаться обобщенные материалы общественного обсуждения, перечень замечаний, предложений граждан, их объединений, организаций, рекомендованных к внесению в Проект, вносимый на публичные слушания, перечень отклоненных предложений с указанием оснований, по которым они были отклонены.

8. Заключения публичных слушаний подлежат опубликованию в межрайонной газете «Наша жизнь» в течение 5 дней со дня их проведения.

9. Заключения публичных слушаний направляются председателем Муниципального совета Краснояружского района в профильную постоянную комиссию Муниципального совета Краснояружского района для выработки аргументированных рекомендаций относительно принятия решением Муниципального совета Краснояружского района муниципального правового акта муниципального района «Краснояружский район» Белгородской области, вынесенного на публичные слушания.

10. При рассмотрении вопроса принятия муниципального правового акта на заседании Муниципального совета Краснояружского района после выступления субъекта права законодательной инициативы, внесшего на рассмотрение Муниципального совета Краснояружского района муниципальный правовой акт, председательствующий оглашает заключение публичных слушаний и предоставляет слово председателю постоянной комиссии Муниципального совета Краснояружского района для внесения предложений о принятии Проекта.

11. Далее  на голосование ставится вопрос принятия замечаний и предложений к Проекту, решение профильной постоянной комиссии в соответствии с Регламентом Муниципального совета Краснояружского района. После этого ставится на голосование вопрос о принятии муниципального правового акта, вносимого на публичные слушания с учетом принятых замечаний и предложений.

Приложение 2

к решению

Муниципального совета

Краснояружского района

От 07 апреля   2022 года N 12
ПОРЯДОК

участия граждан в обсуждении проекта

муниципального правового акта «Об исполнении бюджета муниципального района «Краснояружский район» Белгородской области»
Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и регулирует порядок участия граждан в обсуждении опубликованного проекта муниципального правового акта «Об исполнении бюджета муниципального района «Краснояружский район»
Настоящий Порядок имеет целью обеспечение реализации населением муниципального района "Краснояружский район" Белгородской области своего конституционного права на местное самоуправление.
1. Общие положения

1.1. Население муниципального района с момента опубликования проекта муниципального правового акта «Об исполнении бюджета муниципального района «Краснояружский район» (далее - Проект муниципального правового акта) вправе участвовать в его обсуждении в следующих формах:

1) проведение собраний, сходов граждан по месту жительства с целью обсуждения опубликованного проекта муниципального правового акта «Об исполнении бюджета муниципального района «Краснояружский район»              2) организация массового обсуждения опубликованного проекта муниципального правового акта «Об исполнении бюджета муниципального района «Краснояружский район» в порядке, предусмотренном настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами;

3) обсуждение опубликованного проекта муниципального правового акта «Об исполнении бюджета муниципального района «Краснояружский район» на публичных слушаниях.

В иных формах, не противоречащих действующему законодательству и обеспечивающих объективное, свободное и явное волеизъявление населения.

1.2. Реализация указанных в пункте 1.1 настоящего Порядка форм участия граждан в обсуждении опубликованного проекта муниципального правового акта регулируется действующим Уставом района, настоящим Порядком и иными муниципальными правовыми актами, принятыми в соответствии с законодательством Российской Федерации и Белгородской области.

2. Порядок проведения собраний граждан по месту жительства с целью обсуждения опубликованного проекта муниципального правового акта  «Об исполнении бюджета муниципального района «Краснояружский район» Белгородской области»
2.1. Собрания граждан по месту жительства проводятся с целью обсуждения опубликованного проекта муниципального правового акта «Об исполнении бюджета муниципального района «Краснояружский район» и выдвижения предложений об изменениях и дополнениях к нему.

2.2. В собрании имеют право участвовать граждане Российской Федерации, обладающие избирательным правом и постоянно или преимущественно проживающие на соответствующей территории муниципального района.

2.3. О месте и времени проведения собрания граждан и повестке дня население оповещается инициаторами собрания не позднее, чем за три дня до его проведения.

1) На собрании граждан ведется протокол, в котором в обязательном порядке указываются: дата и место проведения собрания граждан, количество присутствующих, состав президиума, повестка дня, содержание выступлений;

2) принятые решения об одобрении или неодобрении опубликованного проекта муниципального правового акта «Об исполнении бюджета муниципального района «Краснояружский район»
3) выдвинутые предложения об изменениях и (или) дополнениях в проект муниципального правового акта «Об исполнении бюджета муниципального района «Краснояружский район»                                           2.4. Протокол подписывается председателем и секретарем собрания граждан и передается в рабочую группу по разработке проекта муниципального правового акта об изменениях и дополнениях в бюджет муниципального района в соответствии с Порядком учета предложений по проекту муниципального правового акта «Об исполнении бюджета муниципального района «Краснояружский район»  Белгородской области".

3. Организация массового обсуждения опубликованного проекта муниципального правового акта «Об исполнении бюджета муниципального района «Краснояружский район»
3.1. Массовое обсуждение опубликованного проекта муниципального правового акта «Об исполнении бюджета муниципального района «Краснояружский район» может проводиться в виде опубликования интервью должностных лиц органов местного самоуправления муниципального района, а также мнений, предложений, коллективных и индивидуальных обращений жителей муниципального района и их объединений в межрайонной газете "Наша жизнь".

3.2. Администрация Краснояружского района содействует в проведении массового обсуждения жителями муниципального района опубликованного проекта муниципального правового акта «Об исполнении бюджета муниципального района «Краснояружский район»                           3.3. В рамках массового обсуждения проекта муниципального правового акта «Об исполнении бюджета муниципального района «Краснояружский район» администрация Краснояружского района совместно с Муниципальным советом Краснояружского района организует публикации в межрайонной газете "Наша жизнь", что должно обеспечивать разъяснение населению общей концепции проекта муниципального правового акта, а также разъяснение отдельных положений проекта, имеющих большое общественное значение.

3.4. Предложения «Об исполнении бюджета муниципального района «Краснояружский район» в процессе его массового обсуждения представляются в рабочую группу по разработке проекта муниципального правового акта в соответствии с Порядком учета предложений по проекту муниципального правового акта «Об исполнении бюджета муниципального района «Краснояружский район»
4. Обсуждение опубликованного проекта муниципального правового акта «Об исполнении бюджета муниципального района «Краснояружский район» на публичных слушаниях

Опубликованный проект муниципального правового акта о изменениях и дополнениях в Устав муниципального района обсуждается на публичных слушаниях в соответствии с Положением о порядке проведения публичных слушаний.